*Vulture in Appulo altricis extra limen Apuliz.* ) Est Vultur montis in Apuliz Lucanicoque confinio, quemadmodum & Venuia Horatii patriæ & altrix. Itaque nullo negotio omnis solvetur, si quis est, modus. Est in Appulo *Vulture Poeta*, ibique obheremisti pueri: extra fines tamen Apuliz tum fuit, siquidem verabatur in istius lateris montis ad Lucanos respicienda, & pertinentæ. Sic de seipso ait, Sat. 1. lib. 1. v. 14.

*Lucanus, no Appulus, anceps.*

*Nam Vranianus utas finem sub utramque colosus.*  
 11. *Fronde novâ poëtam palumbes texere.* ) Jam tum strem mihi tæpulum obulesse Dii, quom postea abunde expulsi sum.

*Palumbes.* ) Columbe silvestres.

12. *Nidum Acherontiz.* ) Acherontia est ubi Lucanice in montis vertice, ut nidus in arboris fastigio posita. Cic. 1. de Orat. n. 196. *Tanta vis*

- 15 Salusque Bantinos, & arvum  
Pingue tenent humilis Ferenti:  
Ut tuto ab atris corpore viperis  
Dormirem & ursis: ut premerer sacrâ  
Lauroque, collarique myrto,  
20 Non sine Diis animosus infans.  
Vester, Camœnæ, vester in arduos  
Tollor Sabinos: seu mihi frigidum  
Præneste, seu Tibur supinum,  
Seu liquidæ placuere Baiz.  
25 Vestris amicum fontibus & choris,  
Non me Philippis versa acies retro,  
Devota non extinxit arbor,  
Nec Siculâ Palinurus undâ.  
Utcumque mecum vos eritis, libens  
30 Insanientem navita Bosphorum  
Tentabo, & arentes arenas

## INTERPRETATIO.

*Æ Bantia campos, agroque opime Ferenti depressi: quo pæsse somnum capere securo corpore a nigris viperis atque uris: qua etiam ratioms consuetudo esse solet lauro, & myrto congestâ, puerulus ego non absque animam totela impavidus. Vester, s. Musa, vester sum; seu vehor ad Sabinos asperos: sive atquid Præneste, seu declivo*

*Tibur, seu Baiz amenas adive liberis. Vestris fontes & choros amantem hanc me vitâ privavit illis, la fugam exercitus apud Philippos, atque arbor excrucanda, atque Palinurus in mari Sicilia. Quoadcumque mihi vos aderitis, ultra Bosphorum astuosum navigabo, & peragabo sita sabula*

## ANNOTATIONES.

patria est, ut Itacham illam in asperissimis saxosis tanquam nidulum affixam sapientissimas viri immortaliæ anteposuerit.

15. *Bantiaque Bantinos.* Bantia oppidum est Apulie in Lucania confinio, parvis obduodis, Venusia proxima.

16. *Humilis Ferenti.* Hæc etiam urbs Apulie. Locum sicut attingit, ioter Venusiam & Acherontiam sita.

17. *Ut tuto ab atris, &c.* Circumstantibus nempe istarum urbium locolis mirum visum est, qui feret, ut puer ego dormitum totus illic tam a viperarum venenis, cum & ab usorum voracitate. Quo etiam prærogio obiectus essem leuere Apollini, myrtoque Veeri consecratâ. Illinc autem ostensum est Poetam se fore, hinc vero ad canendas res amatolies destinari.

20. *Non sine Diis.* Pindar. Pyth. Od. 3. § 31. & 32. Virgil. non sine nominis Divum. Sallust.

21. *Camœnæ.* A canto Servius, & castitate mentis Festus nomen hoc factum ajunt.

22. *Insanientem Bosphorum.* Sive quando montes Sabinorum regionem ascendo, pergens ad prædium meum ibi situm. Supra, in hoc primam Odes hujus libri.

23. *Frigidum Præneste.* Latii oppidum fri-

gidas habent & salubres aquas. Strabo lib. 5.

24. *Tibur supinum.* In montis acerosi adificatum. De eo lib. 1. Od. 7. & 18.

25. *Liquida Baiz.* Urbs Campaniæ maritima, calidis aquis, sive puro, secundo grato celebrata. Lib. 1. Od. 12.

26. *Vestris amicum fontibus, &c.* Ope vestra & patrocinio quoties salvus fui? Præmo non perii in emde se fuga exercitûs Broti & Cæsei, ad Philippus urbem Thessaliæ. Lib. 1. Od. 7. Deinde me quo oppressit arbor crebro prope illas de quo lib. 3. Od. 11. & 17.

27. *Drœta.* Diris nempe, sacra, deicestahilis. Postea cum a Philippensi bellu redirem in Italiam, periclitatus sum graviter quidem, ut naufragium tamen non feci ad promontorium Lucania nminatum a Paliouro Æncæ naucreo illic merso, quod mari Siculo perfunditur.

28. *Utcumque mecum vos eritis.* Vestram ergo tutelam meo expertis nihil est quod osquam formidum, nullum certe non periculum lotropidis arbo, vestrâ fretus ope & præsidio.

29. *Insanientem Bosphorum.* Astuosas sc frementes maris angustias. Lib. 1. Od. 11. v. 14. Virg. Eclog. 9. v. 43.

30. *Hæc ades: insaniant feriant, sicut, litora suffus.* Hæc ades: insaniant feriant, sicut, litora suffus. 31. *Arenas arenas litoreis Argyri.* Quidam le-

- Litoris Assyrii viator:  
 Visam Britannos hospicibus feros,  
 Et lxtum equino sanguine Concanum:  
 35 Visam pharetratos Gelonos,  
 Et Scythicum inviolatus amnem.  
 Vos Cæsarem altum, militiâ simul  
 Fessas cohortes addidit oppidis,  
 Finire quærentem labores,  
 40 Pierio recreatis attro.  
 Vos lene consilium & datis, & dato

## INTERPRETATIO.

finem Syria: pergam ad Britannos advenis erades, atque ad Cæcanos eructis equis potio gaudes: Gelonos pharetram gestantes, atque flaviam Scythia adibis illas. Vos magnum Augustum

finem laboribus petentem oblectatis in spera Pierio, quando fatigatas belle turmas in urbibus collocavit. Vos mansuetum animum & donatis, & donato

## ANNOTATIONES.

legunt atentes. Intellige Syriæ seu Assyriæ vel fines extremos: nam veteribus quilibet regionum & agrorum extremitates, litora vocabantur: vel solitudines arenosas & ferventes, in quibus viatores metu soliti nonnunquam intereunt. Ab Assyrio filio Sem dicta Assyria, Asia regio, Mesopotamiz sita, ab ea Tigri flumine distincta. Isidor. Etym. 3. Arg. Quod si pieret Assyriam poni pro Syria: hæc certe ad mare extenditur, eoque tenet litus. Plin. lib. 2. cap. 12. iuxta Syriam litus occupat, quendam terrarum maximam, & pluitibus distincta nominibus. . . Assyria autem dicta, &c.

35. Britannos hospicibus feros. ) Ab his olim hospites immolari solitos ajunt: sicut apud Teutonicæ regionis populos fidem constat. Vide Enripid. Iphigen. in Tauris.

40. Latum equino sanguine Concanum. ) Concani Cantabrorum pars, apud Hispaniam Tarraconensem, Massagetarum colonia fuerit: quondam habere communia cum Thracibus & Scythiis, quantum ad crudelitatem bellicumque ritum; ex Strabone lib. 7. Istitis omnibus, sicut & Sarmatis mos equi, & pedis vel eraris equini venis edulium sanguinem idem permixtum potare. Plin. lib. 23. cap. 10. pulis aluntur, & trada etiam fatina, equine lacte vel sanguine & eraris venis admista. Virgil. Georg. 3. v. 460.

Inter

Ima fœdera pedis salientem sanguine venam:  
 Bivalve que more solens, atqueq; Gelonus  
 Et las concretum cum sanguine potat equine.

M. Ital. lib. 3.

Ventis & epete Sarmata pastus equum.

Nec qui Massagetum monstravit feritatis patrem.

Cernipidis fuscâ saltantis, Cæcanus, venâ.

35. Pharetratos Gelonos. ) Scythim populos, de quibus lib. 2. Od. 9. & 20. Virgil. Æneid. 8. Engistiferus.

40. Scythicum amnem. ) Tanaim Ruvium, ( ver-

nae. Dan.) inter Europam & Asiam litem celeberrimum. Lucan. lib. 1.

vertice lapsus

Riphaeo Tanaisi divorsis nominis mundi  
 Imposuit ripis, Asiæque & terminis idem  
 Europa, media dirimens confinis terra.  
 37. Vos Cæsarem, &c. ) Vos etiam, o Mæus, Augustum Cæsarem, post bellicos labores, reeratis cantionibus vestris ac modulis poeticiis in antro Pieria, secutus & otio liberali.  
 Militiâ simul fessas cohortes addidit oppidis. ) Cum in urbibus copias, hyemandi causâ, seu in hybernis collocavit.

39. Finire quærentem labores. ) His quidam alii volunt ad id, quod refertor, Augustum quietem optasse & vacationem a Republica petivisse. Vide Sueton. Od. cap. 28. Sed postquam natus Augusti consuetudo per hyemes vacandi litterarum studio, ingeni delicias, cæterum scriptioni. Sueton. Oclav. cap. 24. Eloquium stadiaque liberalia ab ætate prima & capite & laboriosissime exercitii, &c. cap. 35. Multa variegatis præter orationem composuit. . . . Etiam summam nitig. Unus liber extat scriptus ab eo hexametris operibus, satris & argumentis & titulis est, Sicilia. Exstat alter æque medicas Epigrammatum, que fere tempore kalæi mictabatur. Tragœdiam magno impera exant non succedente stylo aboluit. De Ajace illa eret &c.

40. Pierio recreatis attro. ) Pierius mons est Thessaliæ Musis sacer. Inde Pierides illæ dictæ sunt, & quicquid ad eas pertinet Pieriom vocæ notum est ac tritum. Cicero de Natura Deorum, & Pieria patre nomen demumt & at Scat. Pompejus a dicto monte, cujus amplexus & solitudo opportunus est & grata studiosis.

42. Vos lene consilium & datis. ) Humanæ litem, quæ ad humanitatem & lenitatem instituant, dicte. Suet. Oclav. c. 52. Clemencia civilitatisque ejus multa & magna documenta sunt, &c. Vide cap. seq. ibid. Erga literatos & inge-

nio-

Gaudetis aeternae. Scimus ut impios  
 Titanas, immanemque turmam  
 Fulmine sustulerit caduco  
 45 Qui terram inertem, qui mare temperat  
 Ventosum, & urbes, regnaque tristia,  
 Divosque, mortalesque turmas  
 Impegio regit unus aequo.  
 Magnum illa terrorem intulerat Jovi  
 50 Fidens juvenus horrida brachiis,  
 Fratresque tendentes opaco  
 Pelion imposuisse Olympo.

INTERPRETATIO.

*benigna latamini. Novimus quemeda sceleratos  
 Gigantas, ac ferocem phalangem missa fulmine  
 praefigaris li, qui terram inertem, qui mare  
 ventis obnoxium moderatur, atque cepida, mortuam-*

*que regionem, Deoque & homines solus gubernat  
 potestate legitima. Jovi metum ingentem intulerat  
 immanes illi juvenes lacertis confusi, & fra-  
 tres Pelion superaddere conati Olympo umbroso.*

ANNOTATIONES.

olosos benignitate ac liberalitate summa utum,  
 nemo nascit. Sucton. cap. 29. *Ingenia sui saeculi  
 modis omnibus fovit. Resistantes & benigne & pa-  
 tienter audit, &c.*

*Consilium.* ) Adverte duas breves pro una lon-  
 ga, sic & postea Ole 6.

*Hinc esse principium.*

*Dato gaudetis.* ) Non vos pernitet datum Cae-  
 sari humanitatis, qui vestros clementer fovet. Sucton.  
 mox cit.

48. *Scimus ut impies Titanas, &c.* ) Claret  
 patet per Jovem designari Augustum, per Titanas  
 & Gigantas omnes Augusti adversarios, quibus  
 sublati ac virtute domitis verum potitus est.  
 Nisi vero Augustus hla datur, dicent pro eo ite-  
 tisse Palladem, id est, sapientiam cum virtute  
 conjunctionam; Brito vero & Latio fuisse vim con-  
 siliis expertem, qui propterea mole corruerit. Porro  
 ista Caesaris elogium allegoricis ambagibus in-  
 geniose exornat.

*Impios Titanas.* ) Terram ac Titanas filios, Gi-  
 gantas, qui Deos lacessere ausi Jovempque caelo  
 pelleret moliti sunt: quasi patrii ulciscendi cau-  
 sa, ad quem hereditario Jove caeli regnum per-  
 tineret, utpote fratrem Saturni natu majorem.  
 Vide lib. 1. Od. 12. & 29. Virg. Aenid. 6. v. 120.

*Genus antiquum terra, Titania pater,  
 Fulmine deiecit.*

Diodor. Sicul. lib. 4. cap. 3. scribit Coelum et Ti-  
 taem uxore decem & septem filios procreasse, pro-  
 prioque nomine singulos, communi autem omnes,  
 a matre Titanas appellasse.

*Impies.* ) Macrobi. Saturnal. lib. 1. c. 10. *Quid  
 Gigantes aliud fuisse credendum est, quam homi-  
 num impium quendam gentem, Deos arguentem:  
 & ideo existimatum Deos pelleret de caelesti sede  
 voluisse? Horum pedes in draconum volamina de-  
 sinebant: quod significabat nihil eis telluram, ni-  
 hil superum cogitare, totius vitae eorum Graeco  
 atque protervo in inferna mergente.*